
（別表１）

※基準人員数

425,893

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｆ Ｇ Ｉ Ｊ Ｋ

順位 順位

北 海 道 5,627,737 13.213 13 91,128 40 0 13 432,902 19 1.168 12 1

青 森 1,436,657 3.373 3 158,978 33 0 3 478,885 7 1.292 4 -1 

岩 手 1,385,041 3.252 3 107,362 36 0 3 461,680 10 1.246 4 -1 

宮 城 2,360,218 5.541 5 230,753 24 1 6 393,369 41 1.062 6 0

秋 田 1,145,501 2.689 2 293,715 19 1 3 381,833 45 1.030 3 0

山 形 1,216,181 2.855 2 364,395 9 1 3 405,393 34 1.094 3 0

福 島 2,091,319 4.910 4 387,747 4 1 5 418,263 30 1.129 5 0

茨 城 2,975,167 6.985 6 419,809 1 1 7 425,023 23 1.147 7 0

栃 木 2,016,631 4.735 4 313,059 15 1 5 403,326 38 1.088 5 0

群 馬 2,024,135 4.752 4 320,563 13 1 5 404,827 37 1.092 5 0

埼 玉 7,054,243 16.563 16 239,955 23 1 17 414,955 31 1.120 15 2

千 葉 6,056,462 14.220 14 93,960 38 0 14 432,604 20 1.167 13 1

東 京 12,576,601 29.529 29 225,704 25 1 30 419,220 28 1.131 25 5

神 奈 川 8,791,597 20.642 20 273,737 20 1 21 418,647 29 1.130 18 3

新 潟 2,431,459 5.709 5 301,994 16 1 6 405,243 35 1.094 6 0

富 山 1,111,729 2.610 2 259,943 21 1 3 370,576 47 1.000 3 0

石 川 1,174,026 2.756 2 322,240 11 1 3 391,342 43 1.056 3 0

福 井 821,592 1.929 1 395,699 3 1 2 410,796 33 1.109 3 -1 

山 梨 884,515 2.076 2 32,729 45 0 2 442,257 14 1.193 3 -1 

長 野 2,196,114 5.156 5 66,649 42 0 5 439,222 16 1.185 5 0

岐 阜 2,107,226 4.947 4 403,654 2 1 5 421,445 24 1.137 5 0

静 岡 3,792,377 8.904 8 385,233 5 1 9 421,375 25 1.137 8 1

愛 知 7,254,704 17.034 17 14,523 47 0 17 426,747 22 1.152 15 2

三 重 1,866,963 4.383 4 163,391 31 0 4 466,740 9 1.259 5 -1 

滋 賀 1,380,361 3.241 3 102,682 37 0 3 460,120 12 1.242 4 -1 

京 都 2,647,660 6.216 6 92,302 39 0 6 441,276 15 1.191 6 0

大 阪 8,817,166 20.702 20 299,306 18 1 21 419,865 27 1.133 19 2

兵 庫 5,590,601 13.126 13 53,992 43 0 13 430,046 21 1.160 12 1

奈 良 1,421,310 3.337 3 143,631 34 0 3 473,770 8 1.278 4 -1 

和 歌 山 1,035,969 2.432 2 184,183 29 0 2 517,984 2 1.398 3 -1 

鳥 取 607,012 1.425 1 181,119 30 0 1 607,012 1 1.638 2 -1 

島 根 742,223 1.742 1 316,330 14 1 2 371,111 46 1.001 2 0

岡 山 1,957,264 4.595 4 253,692 22 1 5 391,452 42 1.056 5 0

広 島 2,876,642 6.754 6 321,284 12 1 7 410,948 32 1.109 7 0

山 口 1,492,606 3.504 3 214,927 26 0 3 497,535 4 1.343 4 -1 

徳 島 809,950 1.901 1 384,057 6 1 2 404,975 36 1.093 3 -1 

香 川 1,012,400 2.377 2 160,614 32 0 2 506,200 3 1.366 3 -1 

愛 媛 1,467,815 3.446 3 190,136 28 0 3 489,271 6 1.320 4 -1 

高 知 796,292 1.869 1 370,399 7 1 2 398,146 40 1.074 3 -1 

福 岡 5,049,908 11.857 11 365,085 8 1 12 420,825 26 1.136 11 1

佐 賀 866,369 2.034 2 14,583 46 0 2 433,184 18 1.169 3 -1 

長 崎 1,478,632 3.471 3 200,953 27 0 3 492,877 5 1.330 4 -1 

熊 本 1,842,233 4.325 4 138,661 35 0 4 460,558 11 1.243 5 -1 

大 分 1,209,571 2.840 2 357,785 10 1 3 403,190 39 1.088 3 0

宮 崎 1,153,042 2.707 2 301,256 17 1 3 384,347 44 1.037 3 0

鹿 児 島 1,753,179 4.116 4 49,607 44 0 4 438,294 17 1.183 5 -1 

沖 縄 1,361,594 3.197 3 83,915 41 0 3 453,864 13 1.225 4 -1 

計 127,767,994 300 275 10,647,419 25 300 300 0

残25

加算数
新定数
(Ｄ＋Ｆ)

定 数 １ 当 た り
の 人 口

最小県
と の
較 差

都 道 府 県 別 定 数 配 分 制 ・ 試 算 表 ① （人口比例方式）

Ｅ Ｈ

都 道 府
県 名

都道府県の
人 口

現 行
定 数

人 口 を 基 準
人 員 数 で 除
し た 数 （ 商 ）

Ｃ の
整数値

剰 余 数
（ 人 口 ）

現行定数
との増減
( Ｇ － Ｊ )

1.4 ～ 1.6
1.6 ～ 1.8

較　差 都道府県の数

1.8 ～ 2.0
計

34
12
0
1
0
47

1.0 ～ 1.2
1.2 ～ 1.4
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（別表２）

※基準人員数

505,011

Ａ Ｂ Ｂ’ Ｃ Ｄ Ｆ Ｇ Ｉ Ｊ Ｋ

順位 順位

北 海 道 5,627,737 1 11.143 11 72,616 42 0 12 468,978 6 1.767 12 0

青 森 1,436,657 1 2.844 2 426,635 11 1 4 359,164 35 1.353 4 0

岩 手 1,385,041 1 2.742 2 375,019 15 1 4 346,260 37 1.305 4 0

宮 城 2,360,218 1 4.673 4 340,174 21 1 6 393,369 23 1.482 6 0

秋 田 1,145,501 1 2.268 2 135,479 37 0 3 381,833 27 1.439 3 0

山 形 1,216,181 1 2.408 2 206,159 31 0 3 405,393 18 1.527 3 0

福 島 2,091,319 1 4.141 4 71,275 43 0 5 418,263 16 1.576 5 0

茨 城 2,975,167 1 5.891 5 450,112 9 1 7 425,023 13 1.601 7 0

栃 木 2,016,631 1 3.993 3 501,598 2 1 5 403,326 21 1.520 5 0

群 馬 2,024,135 1 4.008 4 4,091 46 0 5 404,827 20 1.525 5 0

埼 玉 7,054,243 1 13.968 13 489,100 4 1 15 470,282 5 1.772 15 0

千 葉 6,056,462 1 11.992 11 501,341 3 1 13 465,881 8 1.755 13 0

東 京 12,576,601 1 24.903 24 456,337 8 1 26 483,715 3 1.822 25 1

神 奈 川 8,791,597 1 17.408 17 206,410 30 0 18 488,422 2 1.840 18 0

新 潟 2,431,459 1 4.814 4 411,415 12 1 6 405,243 19 1.527 6 0

富 山 1,111,729 1 2.201 2 101,707 40 0 3 370,576 31 1.396 3 0

石 川 1,174,026 1 2.324 2 164,004 35 0 3 391,342 25 1.474 3 0

福 井 821,592 1 1.626 1 316,581 23 1 3 273,864 45 1.032 3 0

山 梨 884,515 1 1.751 1 379,504 14 1 3 294,838 43 1.111 3 0

長 野 2,196,114 1 4.348 4 176,070 34 0 5 439,222 11 1.655 5 0

岐 阜 2,107,226 1 4.172 4 87,182 41 0 5 421,445 14 1.588 5 0

静 岡 3,792,377 1 7.509 7 257,300 26 1 9 421,375 15 1.588 8 1

愛 知 7,254,704 1 14.365 14 184,550 33 0 15 483,646 4 1.822 15 0

三 重 1,866,963 1 3.696 3 351,930 18 1 5 373,392 28 1.407 5 0

滋 賀 1,380,361 1 2.733 2 370,339 16 1 4 345,090 39 1.300 4 0

京 都 2,647,660 1 5.242 5 122,605 38 0 6 441,276 10 1.662 6 0

大 阪 8,817,166 1 17.459 17 231,979 29 0 18 489,842 1 1.845 19 -1 

兵 庫 5,590,601 1 11.070 11 35,480 44 0 12 465,883 7 1.755 12 0

奈 良 1,421,310 1 2.814 2 411,288 13 1 4 355,327 36 1.339 4 0

和 歌 山 1,035,969 1 2.051 2 25,947 45 0 3 345,323 38 1.301 3 0

鳥 取 607,012 1 1.201 1 102,001 39 0 2 303,506 42 1.143 2 0

島 根 742,223 1 1.469 1 237,212 28 0 2 371,111 30 1.398 2 0

岡 山 1,957,264 1 3.875 3 442,231 10 1 5 391,452 24 1.475 5 0

広 島 2,876,642 1 5.696 5 351,587 19 1 7 410,948 17 1.548 7 0

山 口 1,492,606 1 2.955 2 482,584 5 1 4 373,151 29 1.406 4 0

徳 島 809,950 1 1.603 1 304,939 24 1 3 269,983 46 1.017 3 0

香 川 1,012,400 1 2.004 2 2,378 47 0 3 337,466 41 1.271 3 0

愛 媛 1,467,815 1 2.906 2 457,793 7 1 4 366,953 34 1.382 4 0

高 知 796,292 1 1.576 1 291,281 25 1 3 265,430 47 1.000 3 0

福 岡 5,049,908 1 9.999 9 504,809 1 1 11 459,082 9 1.730 11 0

佐 賀 866,369 1 1.715 1 361,358 17 1 3 288,789 44 1.088 3 0

長 崎 1,478,632 1 2.927 2 468,610 6 1 4 369,658 32 1.393 4 0

熊 本 1,842,233 1 3.647 3 327,200 22 1 5 368,446 33 1.388 5 0

大 分 1,209,571 1 2.395 2 199,549 32 0 3 403,190 22 1.519 3 0

宮 崎 1,153,042 1 2.283 2 143,020 36 0 3 384,347 26 1.448 3 0

鹿 児 島 1,753,179 1 3.471 3 238,146 27 0 4 438,294 12 1.651 5 -1 

沖 縄 1,361,594 1 2.696 2 351,572 20 1 4 340,398 40 1.282 4 0

計 127,767,994 47 253 227 13,130,497 26 300 300 0

残26

現行定数
との増減
( Ｇ － Ｊ )

最小県
と の
較 差

都 道 府 県 別 定 数 配 分 制 ・ 試 算 表 ② （一人別枠方式）

Ｅ Ｈ

都 道 府
県 名

都道府県の
人 口

現 行
定 数

人 口 を 基 準
人 員 数 で 除
し た 数 （ 商 ）

Ｃ の
整数値

剰 余 数
（ 人 口 ）

一人別枠
に よ る
配分定数

加算数
新定数
( Ｂ ’ ＋
Ｄ＋Ｆ)

定 数 １ 当 た り
の 人 口

1.0 ～ 1.2
1.2 ～ 1.4
1.4 ～ 1.6

較　差 都道府県の数

1.6 ～ 1.8
1.8 ～ 2.0

計

6
12
16
9
4
47
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